



Aktuālā
informācija
par notikumiem
JELGAVĀ

Likvidēs kraukļu ligzdas

Foto: Ivars Veiliņš



Jelgavas pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» vērsusies Dabas aizsardzības pārvaldē ar lūgumu atļaut likvidēt kraukļu ligzdas pilsētas centrā. Otrdien Jelgavā ieradās pārvaldes vecākā valsts vides inspektore Ilze Baugere, kuras uzdevums bija apsekot pilsētas centra kokos uzvītās ligzdas, kas jau ilgstoši rada neērtības pilsētniekiem. «Kraukļi šeit tiešām ir savairojušies, un rīcība ir nepieciešama,» atzīst I.Baugere. Paredzams, ka pārvalde atļauju likvidēt konkrētas kraukļu ligzdas varētu izsniegt tuvāko divu nedēļu laikā. Plašāk par to, kā cīnīties ar kraukļu populāciju pilsētā, lasiet 2. lpp.

Mainīsies maksa par peldbaseina apmeklējumu «Rotaļā», «Kāpēcīšos» un 6. vidusskolā

■ Rīta Gaidamoviča

Februāra domes sēdē deputāti apstiprināja Jelgavas Izglītības pārvaldes un izglītības iestāžu maksas pakalpojumu jauno cenrādi, kas stāsies spēkā 1. aprīlī. Izmāņas skar maksu par peldbaseina apmeklējumu pirmsskolas izglītības iestādēs «Kāpēcīši», «Rotaļa» un Jelgavas 6. vidusskolā, tāpat noteikti Jelgavas Valsts ģimnāzijas maksas pakalpojumi, mainīsies maksa par dienas nometni bērnu un jauniešu centrā «Junda», kā arī par Jelgavas Amatū vidusskolas sniegtajiem pakalpojumiem.

Jelgavas izglītības iestāžu maksas pakalpojumu cenrādis tiek pārskatīts katru gadu, izvērtējot katra pakalpojuma faktiskās izmaksas, ieguldījumus infrastruktūras uzlabošanā iepriekšējā gadā, darbaspēka atalgojumu, komunālo pakalpojumu izmaksas un citus nosacījumus.

Jelgavas Izglītības pārvaldes vadītāja Gunta Auza skaidro, ka no aprīļa mainīsies maksa par peldbaseina apmeklējumu «Rotaļā», «Kāpēcīšos» un Jelgavas 6. vidusskolā. Peldbaseina apmeklējums bērnodārzā «Rotaļā» bērnam vecumā līdz trim gadiem kopā ar vienu pieaugušo peldēšanas speciālistu vadībā no aprīļa maksās 7,50 eiro par stundas nodarbi līdzšinējo 8,10 eiro vietā, bet

peldbaseina apmeklējums bērnam no trim līdz septiņiem gadiem tikai trenera vadībā – 3,75 eiro līdzšinējo 4,05 eiro vietā. Savukārt «Kāpēcīšos» no aprīļa peldēšana bērnam līdz 12 gadu vecumam peldēšanas speciālista vadībā maksās 3,44 eiro stundā (šobrīd – 3,51 eiro), bet bērnam līdz 12 gadu vecumam kopā ar vienu pieaugušo peldēšanas speciālistu vadībā – 6,86 eiro (šobrīd – 7,02 eiro). Cenas norādītas ar PVN.

«Būtiski uzsvērt, ka Jelgavā deklarētie bērni saņem 50 procentu atlaidi peldbaseina apmeklējumam. Tātad jelgavniekiem šis pakalpojums maksā tikai pusi no minētās cenas,» akcentē G.Auza, papildinot, ka abos bērnodārzos ir samazinājušās iestādes uzturē-

šanas izmaksas, tāpēc arī maksa par peldbaseina apmeklējumu tur samazinās, taču 6. vidusskolā tā nedaudz pieaugs. To ietekmē ieguldījumi peldbaseina infrastruktūras uzlabošanā, darbinieku atalgojuma palielināšana un ieguldījumi inventāra iegādē. Proti, no 1. aprīļa stundu ilgs peldbaseina apmeklējums personai 6. vidusskolā izmaksās 4,13 eiro (šobrīd – 3,85 eiro). Tāpat kā līdz šim peldbaseinu bez maksas reizi nedēļā var apmeklēt Jelgavas Pašvaldības policijas darbinieki, kuri nodrošina sabiedrisko kārtību un drošību pilsētā, un Jelgavas pilsētas pedagogi. Bet 50 procentu atlaide tiek piemērota Jelgavā deklarētajiem bērniem, pensionāriem un personām ar 1. un 2. grupas invaliditāti. Abonements personai (10 reizes) turpmāk maksās 34,38 eiro (šobrīd tā cena ir 32,05 eiro), bērniem, pensionāriem un personām ar 1. un 2. grupas invaliditāti – 17,19 eiro (šobrīd – 16,03 eiro). Cenas norādītas ar PVN.

Izglītības pārvaldes vadītāja skaidro, ka jaunajā cenrādī atsevišķi no citām skolām izdalīta Jelgavas Valsts ģimnāzija, par kuras aktu zāles, tās apskaloša-

nas tehnikas iri, kā arī ģimnāzijas datorklases nomu maksa noteikta pēc skolas rekonstrukcijas. «Jelgavas Valsts ģimnāzija ir piedzīvojusi vērienīgas pārmaiņas – veikts būtisks ieguldījums tās infrastruktūrā, materiālās bāzes izveidē, tāpēc arī īres maksa fiziskām un juridiskām personām ir lielāka nekā citās pašvaldības skolās,» tā G.Auza. Jelgavas Valsts ģimnāzijas aktu zāles noma no aprīļa būs 39,41 eiro stundā ar PVN.

Tāpat no aprīļa mainīsies mēneša maksa par nodarbībām Jelgavas Mākslas skolā un bērnu un jauniešu centrā «Junda» bērniem, kuri deklarēti citās pašvaldībās, – šobrīd maksa ir 7,11 eiro mēnesī, bet no aprīļa tie būs 10 eiro. No aprīļa par eiro mainīsies arī «Jundas» nometnes maksa – turpmāk tā būs 17 eiro dienā, un sadārdzinājums saistīts ar ēdināšanas pakalpojuma izmaksu pieaugumu.

Jaunajā cenrādī noteikts, ka no aprīļa tiks paaugstināta maksa arī Amatū vidusskolas mācību frizētavā un skolas sniegto ēdināšanas pakalpojumu maksa, – pieaugums skaidrojams ar darbam nepieciešamo izejmateriālu un pārtikas produktu cenu kāpumu.

Nobalso par Jelgavas pilsētas, Jelgavas un Ozolnieku novada statusa saglabāšanu!

■ Kristīne Langenfelde

Sabiedrības iniciatīvu platformā ManaBalss.lv uzsāko iniciatīvu, kurā iedzīvotāji aicināti balsot pret pašreizējo Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) likumprojektu, kas paredz apvienot Jelgavas pilsētu ar Jelgavas novadu un Ozolnieku novadu, atbalsta arī Jelgavas Ražotāju un tirgotāju asociācija. «Arī pilsētas uzņēmēji aicina iedzīvotājus balsot pret nevienlīdzīgu un nepamatotu pašvaldību apvienošanas modeli, kura rezultātā Jelgava zaudēs republikas nozīmes pilsētas statusu, konkurētspēju un tiešās ES investīcijas pilsētvides attīstībai,» uzsvēr asociācijas valdes priekšsēdētājs Imants Kanaška. 27. februārī uzsāko iniciatīvu ar savu parakstu līdz trešdienas rītam jau atbalstījuši vairāk nekā 3000 iedzīvotāji.

Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas komisija jau nobalsojusi par VARAM piedāvājumu apvienot Jelgavas pilsētu ar Jelgavas novadu un Ozolnieku novadu, bet šodien, 5. martā, likumprojektu «Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums» 2. lasījumā sāks skatīt Saeima.

«Likumprojekts paredz, ka Jelgavas pilsētai ne tikai netiek saglabātas tiesības būt par patstāvīgu administratīvu teritoriju, bet arī tiek atņemts republikas nozīmes pilsētas statuss. Šāds likumprojekta formulējums, pēc uzņēmēju domām, ir nepamatots un nepārdomāts, it sevišķi situācijā, kad republikas nozīmes pilsētas statuss tiek saglabāts Liepājai, Daugavpilij un pat Rēzeknei, kas pēc sociālajiem un ekonomiskajiem indeksiem ir mazāka pilsēta gan teritorijas, gan iedzīvotāju skaita ziņā un arī ekonomiski krietni mazāk attīstīta. Pēc piesaistītajām ārvalstu tiešajām investīcijām, kas ir objektīvs rādītājs uzņēmējdarbības un

ekonomikas attīstībai konkrētā vietā, Jelgava 2019. gadā starp Latvijas pilsētām un novadiem ierindojusies 7. vietā ar vairāk nekā 79 miljoniem eiro, savukārt Rēzekne atrodas tikai 30. vietā ar desmit reizes mazāku piesaistīto tiešo investīciju apjomu,» skaidro I.Kanaška, akcentējot, ka, īstenojot reformu, būtiski samazināsies jelgavnieku dzīves kvalitāte, pilsēta zaudēs gadu desmitiem mērķtiecīgi veidotās un attīstītās pozīcijas ne tikai kā valsts nozīmes ražošanas un biznesa, bet arī zinātnes un kultūras centrs.

Nobalsot par Jelgavas pilsētas, Jelgavas novada un Ozolnieku novada iespēju pēc administratīvi teritoriālās reformas saglabāt savas tiesības pastāvēt atsevišķi var platformā ManaBalss.lv.

Lai iniciatīva nonāktu Saeimā, tā jāparaksta vismaz 10 000 Latvijas pilsoņu. Platformā ManaBalss.lv ikviens balsotājs identitāti apstiprina Latvijas Republikā reģistrēta internetbanka.

Jelgavas 755. gadadienā aicina pieteikt kandidātus augstākajiem apbalvojumiem

■ Karīna Lukaševiča

Šis gads ir īpašs – Jelgava svin 755. gadadienu. Pilsēta var lepoties ar izcilie uzņēmējiem, veselības aprūpes darbiniekiem, pedagogiem, sportistiem, mūziķiem un sabiedriskā darba veicējiem. Lai apzinātu cilvēkus, kuri ar savām idejām un darbu ir īpaši iesaistījušies pilsētas izaugsmē un atpazīstamības veicināšanā, līdz 1. aprīlim jelgavnieki aicināti pieteikt kandidātus apbalvošanai ar Jelgavas augstākajiem apbalvojumiem «Goda zīme» un «Goda raksts».

Apbalvojumu «Goda zīme» piešķir fiziskām personām par īpašiem nopelniem valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes, saimnieciskajā vai citā darbībā Jelgavas pilsētas labā. Savukārt Goda rakstu piešķir fiziskai, juridiskai personai vai kolektīvam par nopelniem un ieguldījumu tautsaimniecībā, veselības aizsardzībā, kultūrā, izglītībā, zinātnē, sociālajā aprūpē, uzņēmējdarbībā, sportā un sabiedriskajā darbībā. Turpinājums 3.lpp. ▶

